



Dansk gulddreng i New York

Af Trine Beckett, freelancejournalist / Foto af Debra L. Rothenberg

Lasse Heje Pedersen har gjort karriere i den amerikanske forskningsverden og på rekordtid opnået den såkaldte tenure, det vil sige ansættelse på livstid, i finansieringsafdelingen på New York University.

>> Det var ikke jobtilbud, der manglede, da Lasse Heje Pedersen i 2001 afsluttede sin Ph.D. i finansieringsteori på det anerkendte Stanford University. Han havde fået årgangens bedste resultater og havde modtaget flere prestigefyldte priser. Så de store amerikanske universiteter som Princeton, Berkeley, Harvard og New York University stod i kø for at hyre den unge dansker.

I dag har Lasse Heje Pedersen i en alder af 32 år opnået tenure eller livstidsansættelse på New York University, der har en af verdens mest prestigefyldte businessafdelinger – Stern School of Business. Normalt kræver det mindst seks års prøvetid at få tenure, men i Lasse Heje Pedersens tilfælde var det nok med tre. Han publicerer artikler i de toneangivende tidsskrifter, forelæser på handelshøjskoler og universiteter verden over, rådgiver New York Federal Reserve Bank – svarende til nationalbanken i Dan-

mark – underviser og ideudveksler med drengene fra Wallstreet. Fra sit kontor på universitetet i Greenwich Village fortæller han kun nødtvungent og yderst beskedent om sine resultater. Men lægger ikke skjul på sin tilfredshed med at befinde sig, hvor han gør i dag.

”Jeg er omgivet af inspirerende og dygtige kolleger – blandt andet en nobelpristager – og har samtidig kontakt til finansieringsverdenen uden for. Her flyder med en masse spændende ideer. De, der viser vejen i forskningen, er del af mit netværk, så uden egentlig at gøre noget for det ved jeg, i hvilken retning forskningen og litteraturen går.”

Lasse Heje Pedersen forsker blandt andet i, hvordan likviditet påvirker prisen på aktier og obligationer, eller, med andre ord, effekten af de transaktionsomkostninger man har ved at købe og sælge værdipapirer. Interessen opstod, mens han læste matematik og økonomi på Københavns Universitet og havde ”en fantastisk lærer i finansiering.” Men glæden ved matematikken har fulgt ham, siden han som dreng løste matematiske opgaver på en grøn tavle i barndomshjemmets gang. Opgaver, som hans far, der er statistiker, havde stillet. Det er også fra barndomshjemmet, han har fået den sunde skepsis, som gennem tiden har glædet hans vejledere og ført ham til tops i forskningsverdenen.

”Jeg er opdraget meget antiautoritært og prøver bevidst ikke at have forbilleder. Jeg tror, det er vigtigt ikke at følge i andres fodspor.”

På Institut for Finansiering på Handelshøjskolen i København så man gerne, at han vendte hjem til Danmark en dag. Og Lasse Heje Pedersen er ikke helt afvisende. Foreløbig er drømmen dog ikke at vende hjem, men ”at lave noget forskning, der er nyttigt i længden – også om tyve år.” <<



Verdens bedste business school

Af Trine Beckett, freelancejournalist / Foto af Debra L. Rothenberg

New York University er et af verdens førende inden for finansiering, business og jura. Det er hjemsted for forskere fra alle verdenshjørner, der mødes og udveksler viden på kryds og tværs.

>> Ingen penge, ingen prestige, ingen akademiske superstjerner. Sådan var virkeligheden for tredive år siden for New York University. I dag rangerer bygningerne omkring den lille triumfbue i Greenwich Village på linie med store universiteter som Princeton, Stanford og Harvard. Særligt businessafdelingen, Stern School of Business, har formået at nå til tops på rankinglisten og tiltrække toneangivende forskere fra hele verden.

“The Economist beskrev i en artikel for nylig, at stedet har udviklet sig ‘from underdog to topdog’. Universitetet har satset benhårdt på at få de rigtige forskere tilknyttet og har udnyttet fordelene ved beliggenheden i New York. Blandt andet ved at samarbejde med byens institutioner, som for eksempel New York Federal Reserve Bank og Wall Street,” fortæller Lasse Heje Pedersen.

New York University har over 3000 forskere ansat, heraf tæller Stern School of Business sig for omkring 200, og Institut for Finansiering, hvor Lasse Heje Pedersen har sin daglige gang, er et af verdens største af sin art med i alt 40 forskere ansat. Heraf en enkelt Nobelpristager (amerikanske Robert Engle) og 30 udlændinge – fra Europa, Kina og Mellemamerika. Første gang Lasse Heje Pedersen mødte op som ph.d.-studerende på Stanford følte han sig ”som en del af det Intergalaktiske råd i en Star Trek-film, hvor folk repræsenterede hver deres planet”. I dag er det hverdag.

New York University er kendt for at have et forskningsmiljø med mange gæsteforskere, hyppige seminarer og konstant ideudveksling. Samarbejdet med erhvervslivet udgør en stabil indtægtskilde for universitetet. Og sikrer at institutterne kan beholde både deres volumen og kvalitet, hvilket er et vigtigt konkurrenceparameter i den amerikanske universitetsverden.

”It’s not what you study it’s where you study” lyder det herovre. Universiteterne kæmper mod hinanden for at få de bedste forskere og dermed sikre sig deres plads på ranglisten,” forklarer Lasse Heje Pedersen og nævner netværket, høj fleksibilitet i jobbet og attraktiv bolig som nogle af de goder, der får ham til at blive.

”Jo bedre det går én som forsker, jo flere jobtilbud, man får udefra, jo mere gør universitetet for at holde på en. I praksis kan det blandt andet betyde, at man får lejligheder med bedre og bedre udsigt.”

En nylig undersøgelse viste, at amerikanske universiteter bruger cirka dobbelt så mange penge per elev som de danske. Og selv om man i Danmark begynder at gå ind i den internationale konkurrence ved at ranke sine institutter, er der stadig et stykke vej til, at man kan måle sig med myretuen i New York. <<